关于江苏省基层医疗机构药品配送研讨会纪要

在喜逢党的十八大刚刚闭幕之际，江苏省医药商业协会于2011年11月20日在南京召开了江苏省基层医疗机构药品配送研讨会；重点研讨医药商业购、销、调、存几个环节中的药品配送供应问题，这是江苏省医药商业协会组织有关企业认真学习贯彻落实党的十八大精神的第一次会议。出席研讨会的有全省有关医药商业企业代表，共30余人，现将有关会议纪要如下。

首先，与会代表认真学习了党的十八大精神，一致认为中国共产党第十八次代表大会是全面建成小康社会时刻召开的一次非常重要的会议，胡锦涛同志代表十七届中央委员会所作的报告是我们党的一篇纲领性文献，是全面建成小康社会的政治宣言，报告主题鲜明、意义深刻、亮点缤纷、体现了继承与创新，理论与实践，总结过去和规划未来，立足国内与面向世界，科学民主决策与依法决策的统一，具有很强的政治性、思想性、前瞻性，战略性和指导性。
胡锦涛同志在十八大报告中指出：“健康是促进人的全面发展的必然要求。要坚持为人民健康服务的方向，坚持预防为主，以农村为主，中西医并重，按照保基本、强基础、建机制要求，重点推进医疗保障，医疗服务、公共卫生、药品供应……”等重要精神，与会代表一致认为这是做好医药商业工作的指导方针和工作目标，在实践中要全面贯彻落实。

会议由副会长单位国药控股南通医药公司总经理周旭东主持，尹祥山会长就“医药基本情况、“十二五”医药发展规划、医药商业的地位和作用，以及“十二五”医药商业发展思考”等问题作了发言；江苏省医药公司副总经理陈冬宁、国药控股南通医药公司副经理就基层医疗机构药品配送问题介绍了各自的做法，阿斯利康地区商务经理朱琦就医药生产企业与医药商业紧密合作，共同做好基层医疗机构药品配送发了言，同时阿斯利康借此介绍了即将上市的治疗心血管疾病的新药倍林达，会上代表之间，代表与省医药商业协会领导，工业企业的代表有关信息进行了互动、交流、研讨。会期仅半天、开得紧凑、热烈，达到了预期的目的。
会议对基层医疗机构药品配送的目的，有了进一步的认识，代表们形成了共识。药品配送是在医药卫生体制改革中，在药品招标中，出现的对药品供应的一种新的要求、新的形式，但仍是医药商业流通环节的一个组成部分，供应链的一环，也是不可缺少的重点，药品配送应注意几点：一是要明确药品配送方与被配送方的责任和义务；二是配送药品的质量要有严格要求，坚持质量第一；三是药品配送是医药商业的一个商口，要十分注重服务的质量，做到诚实守信、诚信服务、文明服务；四是注重药品配送的及时性、安全性、准确性，加强药品配送全过程的监督管理。
会议对基层医疗机构药品的配送工作的现状和存在的问题进行了研讨，在医药市场竞争激烈的形势下，医药商业企业要视医疗机构为“上帝”、“宾客”开展药品配送全方位、全过程的服务，进一步做好医药商业服务的延伸工作。

会议反映了药品配送中的一些实际问题，一是有些基本药物价格偏低，生产成本高，生产困难，市场供应短缺；二是货款结算不及时，医疗单位拖欠货款时间过长，影响医药商业资金的周转，望省医药商业协会向政府有关部分反映，引起重视，并按国家有关部门的政策执行。

会议认为工商之间信息交流，上下之间的信息互动十分重要，希望今后多举办此类活动。
                                 二0一二年十一月二十二日